
 
DT I - LOMBARDIA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

1 

Prot.:         1715/RI Milano, 03 ottobre 2023 
CIG.: Z763CAEE15  
Conto di budget FD_01100031  
Codice articolo  A03.0001.0042  

  Codice macroarea 23LOGDAMMF 
 

DETERMINAZIONE  
 
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli; 
 
VISTO il manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. 280018/RU del 02 agosto 2021 con la quale è stato 
attivato il nuovo Ufficio Affari Generali presso la Direzione Territoriale Lombardia con 
decorrenza 09 agosto 2021; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. 139004/RU del 13 marzo 2023 con quale è stato 
conferito l’incarico di dirigente dell’Ufficio Affari generali della DT I – Lombardia a Raimondo 
Pala con decorrenza 01 aprile 2023; 
 
VISTO l’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, così come modificato dall’ art. 1, comma 130, 
legge n. 145 del 2018, che prevede l’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi inferiori alla soglia comunitaria aventi 
valore pari o superiore a € 5.000,00 (euro cinquemila/00); 
 
VISTO l’art. 45 del D.lgs 36/2023; 
 
VISTA la Determinazione prot. 1697/RI del 29/09/2023  con la quale si è individuata la struttura 
tecnico amministrativa destinataria degli incentivi per funzioni tecniche e con la quale è stato 
nominato Responsabile Unico del progetto Claudio Di Noia; 
 



 
DT I - LOMBARDIA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

2 

CONSIDERATO che, presso lo stabile dove sono ubicati gli uffici doganali della SOT di Luino, 
sita in viale Amendola n°5, Luino (VA), è presente un impianto per il riscaldamento dell’edificio 
che utilizza come combustibile il gasolio e che attualmente non è più funzionante a causa della 
rottura della caldaia; 
 
CONSIDERATO che la caldaia a gasolio risulta essere un sistema di riscaldamento antiquato 
ed economicamente poco conveniente e che pertanto si ritiene necessaria la rimozione del 
vecchio generatore di calore e la contestuale realizzazione di un nuovo impianto a metano, 
completo di posa caldaia, filtri, addolcitore, componenti di sicurezza, canna fumaria, 
allacciamento alla rete e rilascio di idonea dichiarazione di conformità; 
 
VISTO l’affidamento prot. 26857/RU stipulato in data 16/06/2023 con lo Studio ELDER SRL, 
P.I. 03709040129, per la redazione del progetto esecutivo; 
 
VISTO il progetto e il computo metrico estimativo documento 9691CMP1 presentato dalla 
società Studio ELDER SRL; 
 
VISTA la Determinazione prot. 1453/RI del 08/08/2023, redatta dalla Sezione Servizi Tecnici, 
con la quale si approva il progetto esecutivo realizzato dallo Studio ELDER S.R.L. relativo alla 
conversione dell’impianto di riscaldamento da gasolio a metano presso la SOT di Luino, Via 
Amendola 5; 
 
CONSIDERATO che il quadro economico risulta essere il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE   

A LAVORI 

  A.1 OPERE MECCANICHE 

    A.1.1 Nuova Utenza Gas Metano 1.690,99       

    A.1.2 Sostituzione Generatore di Calore 18.095,56       

    A.1.3 Comandi Termostatici su Radiatori 3.134,30       

    A.1.4 IVA 22% per voci A.1.1, A.1.2, A.1.3 5.042,59       

  TOTALE LAVORI A.1   27.963,44     

          

  A.2 OPERE ELETTRICHE 

    A.2.1 Opere Elettriche in Locale Tecnico 2.494,49       

    A.2.2 IVA 22% per voci A.2.1 548,79       

  TOTALE LAVORI A.2   3.043,28     

          

  A.3 OPERE EDILI 



 
DT I - LOMBARDIA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

3 

    A.3.1 Opere Edili 3.585,56       

    A.3.2 IVA 22% per voci A.3.1 e A.3.2 788,82       

  TOTALE LAVORI A.3   4.374,38     

          

  A.4 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 

    A.4.1 
Oneri della sicurezza per lavoro A.1.1, A.1.2, A.1.3, 
A.2.1, A.3.1 

1.526,38       

    A.4.2 IVA 22% per voci A.4.1 335,80       

  TOTALE LAVORI A.4   1.862,18     

          

TOTALE LAVORI A 37.243,28   

    

B SOMME A DISPOSIZIONE 

  B.1 IMPORTO PER IMPREVISTI        

    B.1.1 
Imprevisti (massimo 10% dell'importo lavori a base 
di gara comprensivo degli oneri della sicurezza) 

3.724,33       

  TOTALE LAVORI B.1   3.724,33     

          

  B.2 IMPORTO PER ADEGUAMENTO PREZZI       

    B.2.1 
Revisione dei prezzi al verificarsi di particolari 
condizioni di natura oggettiva e non prevedibili al 
momento della formulazione dell'offerta 

1.862,16       

  TOTALE LAVORI B.2   1.862,16     

              

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B 5.586,49   

    

TOTALE QUADRO ECONOMICO 42.829,77   

 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio delle Dogane di  Varese con nota prot. 22266/RU del 
05/09/2023 ha trasmesso il preventivo inviato dall’impresa SARA IMPIANTI 
TERMOIDRAULICI SRL via Cantello 37, 21050 Clivio (VA) P. IVA 02964080127 per 
l’effettuazione dei lavori di conversione dell’impianto pari a € 25.747,23; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura seguirà la procedura prevista per i contratti 
sottosoglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n° 36/2023, il quale prevede che 



 
DT I - LOMBARDIA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

4 

l’affidamento per lavori di importo inferiore a 150.000 euro possa avvenire tramite affidamento 
diretto; 
 
CONSIDERATO che questa S.A. potrà prevedere, nel corso dell’esecuzione contrattuale, il 
ricorso all’art. 120 del D.lgs 36/2023 “Modifica dei contratti in corso di esecuzione”; 
 
CONSIDERATO che questa S.A., in relazione all’art. 60 del D.lgs 36/2023, ritiene di 
individuare quale criterio per il calcolo della variazione dei prezzi l’indice ISTAT relativo alle 
retribuzioni contrattuali orarie per settore economico (Ateco); 
 
PRESO ATTO della comprovata esperienza dell’impresa idonea all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA e iscritta la Bando Lavori, OS 28 
Impianti termici e di condizionamento; 
 
CONSIDERATO che il costo dei lavori verrà imputato al conto di budget FD_01100031 “Altre 
immobilizzazioni immateriali nette” - codice art. A03.0001.0042 - gestito dalla DT Lombardia; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva e retributiva della società SARA IMPIANTI 
TERMOIDRAULICI SRL; 
 
CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento 
sarà registrato presso l'ANAC; 
 
 

 
IL DIRIGENTE DETERMINA 

 
 

ARTICOLO 1 
 
Di avviare una Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della P.A. nei confronti dell’operatore 
economico SARA IMPIANTI TERMOIDRAULICI SRL per i lavori di rimozione del vecchio 
generatore di calore e la contestuale realizzazione di un nuovo impianto a metano da realizzare 
presso la SOT di Luino; 
 

ARTICOLO 2 
 

Di prevedere come importo massimo di trattativa la somma di € 30.527,28 (Iva esclusa), di cui € 
1.526,38 per oneri non soggetti a ribasso, spesa che verrà imputata al conto di budget 
FD_01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette” - codice art. A03.0001.0042 - gestito 
dalla DT Lombardia. 
 
 



 
DT I - LOMBARDIA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

5 

ARTICOLO 3 
 

Di ridefinire il quadro economico così come sotto riportato: 
 

A)  LAVORI A BASE D’APPALTO 
1. Importo lavori soggetto a ribasso d’asta       €   29.000,90 
2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €     1.526,38 
                                  Totale Lavori €   30.527,28 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
3. IVA sui lavori a base d’appalto 22%         €     6.716,00 
4. adeguamento e/o revisione prezzi         €     1.862,16 
5. incentivi alle Funzione Tecniche          €  610,55 
6. imprevisti IVA compresa             €     3.113,78 
                 Totale somme a disposizione   €   12.302,49 
        
                           IMPORTO COMPLESSIVO      €   42.829,77 
 
 

ARTICOLO 4 
 

Di demandare all’Ufficio Affari Generali – Sezione Acquisti l’espletamento di ogni atto 
necessario per addivenire al perfezionamento della relativa procedura. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 

Raimondo Pala1 
 

 

 

1 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 


